n° 8.666/93.
2.2.    A CONTRATADA não tem direito subjetivo à prorrogação contratual.
2.3.    A prorrogação de contrato deverá ser promovida mediante celebração de termo aditivo.

 

3.       CLÁUSULA TERCEIRA – PREÇO
3.1.    O valor da contratação é de R$ 228.000,00 (duzentos e vinte e oito mil reais).
3.2.    No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao

[...]

prevista no orçamento da Agência Nacional do Cinema, para o exercício de 2022, na classificação
abaixo:

 
Gestão/Unidade: 20203/203003 Fonte: 0100000000
Programa de Trabalho: 13.122.0032.2000.0001
Elemento de Despesa: 3390.40.21
PI: 212000STPTI
Nota de Empenho: 2022NE000087, emitida em 18 de fevereiro de 2022, no valor de R$
41.568,10 (quarenta e um mil, quinhentos e sessenta e oito reais e dez centavos) para o Grupo
I, sendo R$ 20.784,05 (vinte mil, setecentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos) para o
ITEM I e R$ 20.784,05 (vinte mil, setecentos e oitenta e quatro reais e cinco centavos) para o
ITEM II.

4.2.             No(s) exercício(s) seguinte(s), as despesas correspondentes correrão à conta dos recursos
próprios para atender às despesas da mesma natureza, cuja alocação será feita no início de cada
exercício financeiro.

[...]

Os preços celebrados em contrato serão fixos e irreajustáveis.
 
7.       CLÁUSULA SÉTIMA – GARANTIA DE EXECUÇÃO

7.1.  O adjudicatário prestará garantia de execução do contrato, nos moldes do §2º  do art. 56 da Lei
nº 8.666, de 1993, com validade durante a execução do contrato, no valor de R$ 11.400,00 (onze mil

e quatrocentos reais) que corresponde a 5% (cinco por cento) do valor total do contrato;
7.2.   No prazo máximo de 10 (dez) dias úteis, prorrogáveis por igual período, a critério da
CONTRATANTE, contados da assinatura do contrato, a CONTRATADA deverá apresentar
comprovante de prestação de garantia, podendo optar por caução em dinheiro ou títulos da dívida